
 
 

 

 
Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 

Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

Determinazione direttoriale n. 20 del 26.03.2024: Liquidazione competenze Avv. Matteo Torelli 
(Proc. Civ. 1259/2018 RG Trib. L’Aquila). Impegno e liquidazione spese soccombenza in favore 
dell’Avv. Mariassunta D’Angelo (Proc. Civ. 196-1/2022 RGE Trib. Sulmona). 

IL DIRETTORE UNICO 

VISTI 

- la L.R. n. 45 del 20.12.2019; 
- lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 
- il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione commissariale n. 97 del 

13.11.2020 e successivi provvedimenti di proroga; 
- la Deliberazione Commissariale n. 5 del 02.02.2024 avente ad oggetto “Art. 26 lettera cc) dello 

Statuto consortile: “Affidamento risorse finanziarie ai dirigenti anno 2024” 

RICHIAMATA la delibera della Deputazione Amministrativa n. 24/2019 di conferimento incarico in 
favore dell’avv. Torelli nell’ambito del Proc. Civ. 1259/2018 RG Trib. L’Aquila instaurato 
dall’ex dipendente Tomei; 

CONSIDERATO CHE 

- il Consorzio di Bonifica Interno si costituiva in giudizio con memoria del 18/03/2019 a firma 
dell’avv. Torelli si costituiva in giudizio; 

- la fase istruttoria si articolava in n. 8 udienze di escussione testi; 
- venivano redatte n. 3 note di discussione scritta in data 4/03/2022, 25/10/2022 e 28/05/2021; 
- la delibera della Deputazione Amministrativa n. 103/2019 di liquidazione in acconto delle 

competenze dell’avv. Torelli per complessivi € 2.918,24 (fatt. 7/22); 
- il giudizio si concludeva con sentenza n. 37/2022 pubblicata in data 28/04/2022;  
- con nota del 31/03/222 l’avv. Torelli chiedeva al Consorzio il pagamento del saldo sue spettanze 

ammontanti ad € 2.766,00 oltre accessori come per legge per un totale di € 4.035,93 comprensivo 
di r.a. 20%; 

RICHAMATA la Determinazione direttoriale n. 237 del 22 novembre 2022 con cui veniva disposto di 
proporre opposizione avverso il pignoramento mobiliare presso terzi incardinato dalla Donafer in forza di 
D.I. n. 157/2021 emesso dal Tribunale di Sulmona in data 28/09/2021; 

PRESO ATTO dell’ordinanza del 10/01/2023 Trib. di Sulmona resa nell’ambito del procedimento 196-
1/2022 con cui il Giudice adito Condanna il Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno-Sagittario al 
pagamento delle spese di lite liquidate in €.832,00 per compensi (procedimenti cautelari, valore sino a 
26.000 €, fase studio e introduttiva, tariffe minime per la semplicità delle questioni trattate), oltre IVA, 
cpa e rimborso forfettario come per legge per un totale di €.995,07; 

DATO ATTO che le somme dovute in favore dell’avv. Torelli trovano copertura in conto residui 2018 del 
Cap. 320 e che le spese dovute in favore dell’avv. D’Angelo trovano copertura sulla competenza del Cap. 
321 del Bilancio di previsione 2024; 

RITENUTO di dover provvedere nel merito e, pertanto, 

- liquidare e pagare in favore dell’avv. Renato Matteo Torelli la somma complessiva di € 4.035,93 
di cui €.2.766,00 per competenze, €.414,90 per spese generali, €.127,24 per cassa, €.727,79 per 
IVA ed €.636,18 per ritenuta d’acconto; 

- impegnare, liquidare e pagare in favore dell’avv. Mariassunta D’Angelo la somma complessiva di 
€.995,07 di cui €.832,00 per onorari, €.124,80 per spese generali, €.38,27 per cassa; 

DATO ATTO della regolarità contributiva del DURC dell’avvocato Renato Matteo Torelli (Prot. 
95145/2024 del 25/03/2024) e dell’avvocato Mariassunta D’Angelo (95881/2024 del 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

 

 
Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 

Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

26/03/2024);  

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n° 24 del 19.2.2021;  

DATO ATTO CHE: 

- in qualità di Direttore Unico, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 57 e 58 del vigente Statuto e disposizioni normative e 
regolamentari vigenti; 

- allo stato non vi è conoscenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche 
potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2024 approvato con deliberazione commissariale 
n° 3 del 02.02.2024; 

VISTI  gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile, assume la seguente 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,  

1. di liquidare e pagare in conto residui 2018 del cap. 320 del Bilancio di previsione 2024 la somma 
complessiva di € 4.035,93 di cui € 2.766,00 per competenze, € 414,90 per spese generali, € 127,24 
per cassa, € 727,79 per IVA ed € 636,18 per ritenuta d’acconto in favore dell’avv. Renato Matteo 
Torelli; 

2. di impegnare, liquidare e pagare sulla competenza del cap. 321 del Bilancio di previsione 2024 la 
somma complessiva di €995,07 di cui € 832,00 per onorari, € 124,80 per spese generali, € 38,27 per 
cassa in favore dell’avv. Mariassunta D’Angelo; 

3. di autorizzare il Settore Contabilità e Ragioneria ad effettuare i pagamenti: 

- fino alla concorrenza della somma di € 4.035,93 comprensivi di accessori in favore dell’avv. Renato 
Matteo; 

- fino alla concorrenza della somma di € 995,07 comprensivi di accessori in favore dell’avv. 
Mariassunta D’Angelo; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 50, comma 2, 
del vigente Statuto; 

5. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 
33/2013 e del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, 
nel rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali; 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che le 
ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al 
TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni 
dalla pubblicazione all’albo consortile. 
 Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                    L’Estensore                  Il Direttore Unico 
F.to Dott. Margiotta Umberto           F.to Dott. Stefano Tanaglia 

 
 
 
 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

